


Dopalacze



MENU

 Co to są dopalacze?		Długa lista zagrożeń 
 Reakcje	G	Nie warto brać! 
 Co kryje się za etykietą "dopalacz"?	A	Akcje przeciw dopalaczom 
 Legalne czy NIE?	L	Dozwolone od lat 18 
 Skład	E	Policja ostrzega 
 Dopalacze = narkotyki?	R	Brak ryzyka 
 Sieć sklepów	I	Walka z wiatrakami 
 Funshopy	A	Komisja Europejska 
Autor		

Co to są dopalacze?

Nazywa się je dopalaczami, bo mają działać stymulująco na mózg: poprawiać samopoczucie i możliwości intelektualne, zwiększać energię. Mają też oferować namiastkę narkotykowego odlotu, tyle że legalnego. Ten aspekt nie spodobał się naszym posłom, którzy tej narkomanii w świetle prawa postanowili powiedzieć "nie".



Młodzież zażywająca dopalacze opisuje, że ma po nich halucynacje, "zjazdy" albo stany niekontrolowanej euforii.

Czują się jak po narkotykach. W dodatku badania osób uzależnionych od amfetaminy pokazują, że dla nich bez różnicy jest, czy zażywają amfetaminę, czy BZP. Można się więc oszukiwać, że bierze się legalne dopalacze, ale prawda jest taka, że organizm uzależnia się od nich jak od narkotyków.



Co naprawdę kryje się za etykietą "dopalacz"?

Są to różne grupy substancji lub ich mieszanek o rzekomym lub faktycznym działaniu psychoaktywnym. Do tego worka wrzucono artykuły sprzedawane przez tzw. funshopy, których działa w Polsce kilkadziesiąt. Oficjalnie nikogo nie zachęcają do zażywania tych specyfików, działają jako sklepy dla kolekcjonerów.

Legalne czy NIE?

"Są one legalną alternatywą dla niebezpiecznych i pochodzących z niewiadomego źródła używek. Zostały przebadane przez Polskie Towarzystwo Kryminalistyczne na obecność takich zakazanych substancji jak: amfetamina, metaamfetamina, LSD, kokaina, heroina, MDMA, THC, morfina czy efedryna. W żadnym z badanych produktów, nie wykryto tych zabronionych związków" - pisze firma w informacji dla mediów.



Skład

W skład części dopalaczy wchodzi benzylopiperazyna (BZP), której działanie przypomina działanie amfetaminy i jej pochodnych, a która wkrótce zgodnie z zaleceniami UE ma znaleźć się na liście substancji kontrolowanych. BZP - według naukowców - ma ok. 10 proc. mocy jaką posiada amfetamina. Jest to główna substancja która może być bardzo szkodliwa dla zdrowia i życia człowieka.

Benzylopiperazyna



← Wstecz

Wyciągi roślinne

Amanita muscaria

Wyciągi roślinne

Mieszanki wyciągów roślinnych dostępne w funshopach mają naśladować działanie nielegalnych substancji, m.in. marihuany czy ecstasy. Znaczący temat wiedzą jednak, że działanie dopalaczy jest o wiele słabsze, jeśli w ogóle występuje. Natomiast tym, którzy narkotyków wcześniej nie zażywali, te specyfiki bardzo się podobają.



Amanita muscaria

Dopalacze to nie tylko produkty pochodzenia roślinnego. Przeglądając inne specyfiki można się natknąć na porcję około 12,5 grama kapelusza muchomora czerwonego (*Amanita muscaria*), grzyba bardzo silnie trującego.



Dopalacze = narkotyki?

Mimo że większość ze składników wchodzących w skład dopalaczy nie jest zabroniona polskim prawem, budzą one sporo kontrowersji. Psycholodzy i lekarze alarmują: Te substancje to narkotyki! - W krótkim czasie będziemy informowani o tragediach ludzkich ze strony narkomanów - smucił się internauta z Łodzi, w której został otwarty pierwszy w Polsce funshop.

Sprawą zainteresowało się ministerstwo zdrowia. Szybko powstała nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii zabraniająca sprzedaży benzylopiperazyny (BZB), substancji syntetycznej wchodzącej w skład niektórych dopalaczy.



Sieć sklepów



Dopalacze w Polsce były przez dwa lata dostępne przez internet, teraz można je kupić w kilkudziesięciu sklepach na terenie kraju. Liczba takich sklepów będzie pewnie rosnąć, tylko część asortymentu zniknie z półek. Taki los czeka najprawdopodobniej jeden ze środków wywołujących euforię.



Reklama



Funshopy

W Europie funshopy to standard. Można w nich legalnie kupić nie tylko tabletki imprezowe, ale i groźniejsze dla zdrowia specyfiki (m.in. "magiczne grzybki" czy "kaktusy"). Dopálacze dostępne sà te¿ w tzw. coffee shopach (jest ich nawet po kilkanaœcie w holenderskich miastach). To rodzaje pubów, w których zakupione dopálacze (a tak¿e marihuanê czy haszysz), można skonsumowaç na miejscu. Jednorazowo w coffee shopie nabyç można piêç gramów u¿ywek. Do œrodka wpuszczane sà tylko osoby peênoletnie.



← Wstecz

Asortyment

Asortyment

Energy Pills, Euphoric Pills, Psychedelic Pills, Magiczny Ogród, Zioła – to tylko kilka działów, jakie można znaleźć na stronie www sklepu. W ofercie jest około 1500 różnych produktów. "Uderza jak piorun czystej energii. Sprawia, że szczęka zaczyna pracować, włosy stają dęba, kolory stają się jaskrawe, a muzyka brzmi niesamowicie" - taki jest opis jednego z produktów. Przebadanie ich przez Polskie Towarzystwo Kryminalistyczne na obecność amfetaminy, LSD, kokainy, heroiny, THC czy efedryny uświadamia nam tylko, że substancji, które sprawiają, że czujemy się jak "na haju" jest nieskończona ilość i choćby lista tych zakazanych była bardzo długa to i tak prędzej czy później znajdzie się zamiennik.



Długa lista zagrożeń

Efekty uboczne stosowania boosterów mogą być bardzo różne. Niektóre powodują zawroty głowy, nudności, utratę apetytu i bezsenność. Inne wywołują stany lękowe, depresje, a nawet mogą być przyczyną głębszych schorzeń psychicznych. Bardzo częste są halucynacje, które także same w sobie mogą być niebezpieczne. To wszystko jest bardzo istotne, ale chyba najistotniejszym jest fakt, że dopalacze uzależniają.

To prawda. Dopalacze, jak wszystkie inne substancje pozwalające uciec od rzeczywistości, potrafią silnie uzależnić. W tym także nie różnią się od „zwykłych” narkotyków. Wiele osób stosujących te substancje twierdzi, że nie mogą one być przyczyną nałogu i dlatego są bezpieczne. Jest to błędne myślenie. Istnieją już potwierdzone przypadki uzależnienia od związków wchodzących w skład dopalaczy.



Nie warto brać!

Stosowanie substancji psychoaktywnych bez kontroli może stanowić dla nas duże zagrożenie. Ilość poważnych skutków ubocznych powoduje, że przed sięgnięciem po dopalacze należy się zastanowić, czy naprawdę warto niszczyć sobie zdrowie. Wydaje się, że odpowiedź powinna być prosta, a jednak wiele osób, zwłaszcza młodych, sięga po produkty sprzedawane w smart shopach



Akcje przeciw dopalaczom

Z myślą o tych wszystkich, którzy używają lub zamierzają użyć dopalaczy, Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii uruchomiło **akcję** informacyjną „Dopalacze mogą cię wypalić”.

Na stronie dopalaczeinfo.pl można poznać fakty na temat wszystkich popularnych tego typu specyfików, dowiedzieć się, jak dokładnie działają i jakie niosą ze sobą zagrożenia. Jeśli planujemy skorzystać z dopalaczy, być może wiedza, z którą pozwala zaznajomić się ta akcja sprawi, że jeszcze raz dobrze to przemyślimy, a może nawet zrezygnujemy. Bądźmy świadomi niebezpieczeństw stwarzanych przez dopalacze, bo gdy doświadczymy ich sami, może być nam bardzo trudno sobie z nimi poradzić.



Dozwolone od lat 18

Kupić takie środki będzie można tylko po okazaniu dowodu osobistego. Firma otwierająca Funshop jest bowiem przekonana, że używki powinny stosować tylko osoby pełnoletnie.

Nadużywanie jakichkolwiek używek może być niezdrowe. Również w stosowaniu dopalaczy powinniśmy znać umiar.



Czy rzeczywiście dopalacze staną się prawdziwą alternatywą dla narkotyków? Policja ostrzega przed możliwością uzależnienia.

-W tego typu artykułach może m.in. występować substancja – Benzylopiperazyna (BZP), która działa pobudzająco na ośrodkowy układ nerwowy. Podobnie jak zabronione środki odurzające np. amfetamina, czy metamfetamina. Może to w efekcie prowadzić do uzależnienia od zażywanego środka lub spowodować chęć sięgnięcia po inne silniejsze, a podobnie działające – mówi asp. sztab. Wojciech Wybraniec z Komendy Wojewódzkiej Policji we Wrocławiu.



← Wstecz

Przedstawiciele firm zapewniają, że w przypadku oferowanych przez nich dopalaczy, nie ma takiego ryzyka.

- Jeżeli mówimy o używkach, to nawet nadużywanie witamin może być bardziej niezdrowe od ich niedoboru. W przypadku dopalaczy nie odnotowano żadnego przypadku uzależnienia.

Nie ma też, w przeciwieństwie do alkoholu, żadnych śmiertelnych przypadków powiązanych z ich używaniem – mówi Piotr Domański.



Walka z wiatrakami

Sprawą zainteresowały się organy ścigania i politycy. W niektórych miastach jak Gdańsk i Łódź zakazano reklamowania "dopalaczy". Władze Trójmiasta wysyłają do rodziców listy z ostrzeżeniem o zagrożeniu. W ubiegłym tygodniu rozpoczęto kontrole we wszystkich stacjonarnych sklepach z tymi produktami. Odpowiednie działania kontrolne wszczęły urzędy skarbowe, prokuratura i policja. Specjaliści mają także zbadać, czy w składzie chemicznym "dopalaczy" znajdują się środki odurzające i psychotropowe. W dalszej kolejności kontrola ma objąć sprzedaż "dopalaczy" w Internecie.



Komisja Europejska

Prawda jest też taka, że reakcja rządów państw Unii Europejskiej do delegalizacji pewnych substancji jest efektem nacisków Komisji Europejskiej, która zdecydowała się na interwencję wśród państw członkowskich o wzmocnienie kontroli nad dystrybucją środków psychoaktywnych, takich jak BZP. Przeciwnicy delegalizacji BZP argumentują, że na rynku, w legalnym obrocie, z którego państwo dodatkowo czerpie zyski w postaci akcyzy, pozostają wyroby alkoholowe czy tytoniowe, też nie będące obojętnymi dla zdrowia. Pewnie gdyby wymyślono je dzisiaj, miałyby problem z legalnym dostępem do rynku.



Komisja Europejska cd.

Ale z drugiej strony przykład bardzo liberalnej Holandii, gdzie można kupić nie tylko dopalacze, ale marihuanę czy haszysz, pokazuje, że polityka legalnego dostępu do narkotyków i substancji o podobnym działaniu wymknęła się spod kontroli. Tym bardziej, że środki psychoaktywne są nadużywane. W dodatku, by sprostać popytowi, ich hodowla odbywa się na większą skalę. W przypadku konopi, nowe odmiany roślin są hodowane na hydroponikach, czyli uprawiane bez użycia ziemi.



Galeria



← Wstecz

Galeria 2

Galeria 3

Galeria 2



Galeria 3

